
Determina Dirigenziale N.709/2023 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.709/2023

Oggetto:  "Adeguamento sismico del corpo della palestra della scuola secondaria Aldo
Moro." -  finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU -  Nomina del
Responsabile Unico del Procedimento

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 29 Dicembre 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025.



Determina Dirigenziale N.709/2023 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 30/12/2020 è stato approvato il Bilancio
di Previsione del Comune di Fonte Nuova per gli esercizi 2021/2023;

- al fine di consentire la messa in sicurezza degli edifici scolastici, con decreto del 3 gennaio
2018 del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministro dell’Istruzione,
dell’Università e della Ricerca e con il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, sono stati
definiti i termini e le modalità di redazione della programmazione unica nazionale 2018-2020
in materia di edilizia scolastica;

- con nota del 17 dicembre 2019 il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ha
comunicato alle Regioni la disponibilità di un importo complessivo di € 510.000.000,00 da
destinare al finanziamento di un piano di interventi rientranti nella programmazione
2018-2020;

- con Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 175 del 10
marzo 2020 è stato approvato il riparto delle risorse per il finanziamento di interventi di
edilizia scolastica ricompresi nella programmazione triennale 2018-2020 assegnato ai sensi
del DPCM 28 novembre 2018;

- con D.G.C. n. 71 del 3 giugno 2019 il Comune di Fonte Nuova ha programmato la
partecipazione all’avviso indetto con determinazione n. G06756 del 20 maggio 2019 della
Regione Lazio – Direzione Regionale Infrastrutture e Mobilità – ad oggetto “Fabbisogno
regionale per interventi di edilizia scolastica per triennio 2018-2020” ai sensi del decreto
interministeriale n. 47/2018 e della D.G.R. n. 201 del 24 aprile 2018;

- con D.G.C. n. 75 del 14 giugno 2018 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica
economica dell’intervento denominato "Adeguamento simico del corpo della palestra della
scuola secondaria Aldo Moro" di importo pari a € 1.511.785,35;

- con Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 175 del 10
marzo 2020 sono stati individuati gli Enti autorizzati ad avviare le procedure di gara per
l’affidamento dei successivi livelli di progettazione e per l’esecuzione dei lavori, tra cui il
Comune di Fonte Nuova per l’opera in oggetto, finanziata per € 1.441.785,35 con € 70.000,00
quale cofinanziamento comunale;

- con nota prot. n. 0265751 del 2 aprile 2020, la Regione Lazio – Direzione Regionale
Infrastrutture e Mobilità – Area Infrastrutture viarie e sociali - sicurezza stradale – ha
autorizzato questo Ente ad avviare le procedure di gara per l’affidamento dei successivi livelli
di progettazione e per l’esecuzione dei lavori di “Adeguamento sismico del corpo della
palestra della scuola secondaria Aldo Moro,” nel rispetto dei criteri e dei tempi stabiliti dal
citato Decreto n. 175 del 10/03/2020 del Ministero dell’Istruzione;

Preso atto che con determinazione a contrarre n. 186 del 23/02/2021 è stato dato avvio ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 come sostituito dall'art. 1, comma 2, lett.
b) della Legge n. 120 del 11/09/2020 alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio



Determina Dirigenziale N.709/2023 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione e di esecuzione e direzione lavori per i lavori di “Adeguamento sismico del
corpo della palestra della scuola secondaria Aldo Moro,” con aggiudicazione mediante il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

Atteso che con determinazione n. 390 del 26/04/2021 è stata disposta l’aggiudicazione della
procedura negoziata in oggetto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016
come sostituito dall'art. 1, comma 2, lett. b) della Legge n. 120 del 11/09/2020 mediante il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, a favore dell’Arch. Michele Stamegna,
in qualità di singolo professionista, CF STMMHL55R07E375H P.IVA 01202250598, con
studio in Via Appia km 136 - 04020 Itri (LT), iscritto all’Albo degli Architetti P. P. e C. della
Provincia di Latina al n. 296 Sez. A, per l’importo di aggiudicazione pari a € 160.966,72, al
netto del ribasso del 11,20% sull’importo a base d’asta di € 181.268,83, oltre Iva e oneri di
legge;

Visto che con determinazione n. 599 del 17/06/2021 è stato affidato il servizio per la
redazione della relazione geologica in relazione ai lavori di “Adeguamento sismico del corpo
della palestra della scuola secondaria Aldo Moro,” al professionista Geol. Alessandro Bianchi,
con sede in Viale dei Tigli, 20 – 00072 Ariccia (Rm) – C.F BNCLSN64A06E958I – P.IVA
05545621004, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 51 del D.L. n. 77/2021 di
modifica dell’art. 1, comma 2, lett a), del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni in
Legge n. 120/2020, per l’importo di € 3.550,00 oltre oneri previdenziali al 2% pari ad € 71,00
ed esente Iva per l'importo totale di € 3.621,00;

Visto che con determinazione n. 613 del 22/06/2021 è stato affidato il servizio relativo alla
campagna di indagini strutturali in relazione ai lavori di “Adeguamento sismico del corpo
della palestra della scuola secondaria Aldo Moro,” al Laboratorio Edil-Test Srl, con sede in
Viale delle Industrie – 84091 Battipaglia (SA) – C.F./P. IVA 00587900655, mediante
affidamento diretto ai sensi dell’art. 51 del D.L. n. 77/2021 di modifica dell’art. 1, comma 2,
lett a), del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020, per l’importo
di € 6.000,00 oltre Iva al 22% pari ad € 1.320,00 per l'importo totale di € 7.320,00;

Visto che con determinazione n. 686 del 12/07/2021 è stato affidato il servizio relativo alla
campagna di indagini geognostiche in relazione ai lavori di “Adeguamento sismico del corpo
della palestra della scuola secondaria Aldo Moro,” alla società Perfor Srl, con sede in Via
Collemarcaccio n. 62 – 04012 Cisterna di Latina (Lt) – C.F./P.IVA 02299210597, mediante
affidamento diretto ai sensi dell’art. 51 del D.L. n. 77/2021 di modifica dell’art. 1, comma 2,
lett a), del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020, per l’importo
di € 4.300,00 oltre Iva al 22% pari ad € 946,00 per l'importo totale di € 5.246,00;

Considerato che con determinazione n. G 02038 della Regione Lazio del 17.02.2023
l’intervento relativo ai lavori di “Adeguamento sismico del corpo della palestra della scuola
secondaria Aldo Moro”  è stato inserito nel piano regionale, pubblicata sul B.U.R.L. n. 17 del
28.02.2023 e proposto al Ministero dell’Istruzione e del Merito per l’eventuale successivo
finanziamento a condizione che venga formalizzata espressa rinuncia al finanziamento già
concesso con D.M. n. 175/2020-Piano 2019 I Tranche, con contestuale restituzione di
eventuali somme già percepite;

Rilevato che lo stesso è stato incluso dal Ministero dell’Istruzione e del Merito nell’elenco
degli Interventi autorizzati – prima parte con Decreto del Direttore generale dell’Unità di



Determina Dirigenziale N.709/2023 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

missione per l’attuazione degli interventi previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza 28
febbraio 2023, n. 15, attualmente in attesa di registrazione da parte degli organi di controllo;

Visto che il Comune di Fonte Nuova con nota prot. n. 16563 del 28/04/2023 ha formalmente
rinunciato al finanziamento già concesso con D.M. n. 175/2020-Piano 2019 I Tranche, per
l’intervento “Adeguamento sismico del corpo palestra della Scuola Secondaria di primo grado
Aldo Moro”, dando atto che non risultano erogate somme a favore dello stesso;

Visto che ai sensi dell’articolo 31 comma 1 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. per ogni
singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione la stazione appaltante
nomina, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un Responsabile Unico del
Procedimento per le fasi della programmazione, della progettazione, dell’affidamento e
dell’esecuzione;

Visto che sensi dell’articolo 31 comma 1 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. il
Responsabile Unico del Procedimento deve essere dotato del necessario livello di
inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di
competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato;

Visto che le Linee Guida 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento
per l’affidamento di appalti e concessioni” emanate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione,
ai sensi dell’articolo 31 comma 5 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., definiscono una
disciplina di maggior dettaglio sui compiti specifici del Responsabile Unico del
Procedimento, nonché gli ulteriori requisiti di professionalità in relazione alla complessità dei
lavori e determina l’importo massimo e la tipologia dei lavori, servizi e forniture;

Dato atto che si rende necessario procedere all’individuazione del dipendente a cui conferire
l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento di “Adeguamento sismico
del corpo palestra della Scuola Secondaria di primo grado Aldo Moro”;

Visto che nella dotazione organica del Settore Lavori Pubblici è presente l’Arch. Marco
Camacci, dipendente del Comune di Fonte Nuova con contratto a tempo pieno ed
indeterminato profilo  professionale  Istruttore Direttivo Tecnico;

Visti i titoli culturali, l’esperienza maturata e il profilo professionale, in conformità delle
Linee Guida  3 “Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per
l’affidamento di appalti e concessioni” emanate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai
sensi dell’articolo 31 comma 5 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., del dipendente Arch.
Marco Camacci;

Visto che per il dipendente Arch. Marco Camacci, per quanto a conoscenza, condizioni
ostative all’espletamento dell’incarico di Responsabile Unico del Procedimento;

Considerato che il dipendente Arch. Marco Camacci, ha la competenza professionale per
espletare l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento;

Preso atto che il progetto in parola è individuato dal seguente codice CUP:
D32E20000650005;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 35359 del 17 ottobre 2022
a firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;



Determina Dirigenziale N.709/2023 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di nominare l’Arch. Marco Camacci, ai sensi dell’articolo 31 comma 1 del D.Lgs. 50 del
18 aprile 2016 e s.m.i. ed in conformità delle Linee Guida 3 “Nomina, ruolo e compiti del
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” emanate
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi dell’articolo 31 comma 5 del D.Lgs. 50 del 18
aprile 2016 e s.m.i., Responsabile Unico del Procedimento per i lavori di “Adeguamento
sismico del corpo palestra della Scuola Secondaria di primo grado Aldo Moro”:

3. Di attribuire all' Arch. Marco Camacci, tutti i compiti previsti dalla Linee Guida 3
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di
appalti e concessioni” emanate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell’articolo
31 comma 5 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., per gli interventi di cui al punto
precedente;

4. Di dare atto che per il dipendente Arch. Marco Camacci non sussistono, per quanto a
conoscenza, condizioni ostative all’espletamento dell’incarico di Responsabile Unico del
Procedimento;

5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;         

6. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

7. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

8. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore.

Il Dirigente del Settore III - OO.PP.
Arch. Daniele Cardoli


